PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2889/2024

Assunto: Adequação do horário das atividades realizadas no “Centro de Convivência do Idoso Viva

Vida”, alterado no último dia 1º de novembro, conforme Decreto nº 1.330, de 21 de outubro

de 2024.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à adequação do horário das atividades

realizadas no “Centro de Convivência do Idoso Viva Vida”, alterado no último dia 1º de

novembro, conforme Decreto nº 1.330, de 21 de outubro de 2024.

O presente pedido atende reivindicação de idosos que participam das

oficinas e estão se sentindo prejudicados com a mudança, impactando na rotina diária dos

mesmos, conforme abaixo-assinado anexo. A programação, que funcionava das 8h às

16h30, passou a ser encerrada às 13h30, impossibilitando a participação daqueles que

conseguem frequentar esse importante espaço apenas no período da tarde.

Sendo assim, requeremos que as aludidas atividades sejam realizadas

das 10h às 16h, cumprindo a carga horária estabelecida no decreto mencionado acima,

assim como atendendo às expectativas dos idosos.

Vale ressaltar a importância das referidas oficinas para a qualidade de

vida dessas pessoas, o que inclui a saúde física e mental, proporcionando momentos de

descontração e interação social. A impossibilidade de continuar a fazer parte desse projeto

pode trazer prejuízos irreversíveis aos idosos que, além dos laços afetivos já

estabelecidos nos encontros, vão sofrer com o tempo ocioso.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 13 de novembro de 2024.

HERNANI BARRETO

Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2889/2024 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/6

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Indicação nº 2889/2024 – Vereador Hernani Barreto – fls. 3/6

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Indicação nº 2889/2024 – Vereador Hernani Barreto – fls. 4/6

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Indicação nº 2889/2024 – Vereador Hernani Barreto – fls. 5/6

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Indicação nº 2889/2024 – Vereador Hernani Barreto – fls. 6/6

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C